
Fava Branca graúda (chinesa)

180,00R$         

Carioca Dama/Agronorte 8 8 105,00 105,00

7 130,00

PR

9 9
110,00

110,00R$         

Preços Nominais

7

120,00R$         

Preto Nacional  Importado

Carioca Dama/Agronorte 8,5 9

Preto Nacional  Importado

Preto Nacional  Importado 8 140,00

7 60,00

120,00 120,00

125,00

90,00-105,00
100,00-105,00Fava Branca miúda (nacional)

Carioca Dama/Agronorte

110,00

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 08/08/2018

Min Coml Máx Extra 

Calmo

Preços ao produtor

Carioca Dama 9,5 10

Feijão branco Argentino 
VARIEDADE 

130,00

7

Total de Carioca:OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  
MÉDIA DE 15-20 DIAS

3.150      3.150      

1.800

10.35010.350

1.800      

125,00

Movimento de Mercadoria

Abertura 

09/08/2018

120,00

90,00-105,00GO 

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 08/08/2018

Carioca
Rio Verde / Jataí

PretoUFCidade

115,00 Calmo 4.050      4.050      

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

09 de Agosto de 2018

ANo XVIII  Nº 4.557

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

08/08/2018
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  Quinta-feira

Sobra

9

Feijão fradinho 

180,00R$         

3.150      3.150      

80,00

150,00R$         

Santa Fé de Goiás

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

Carioca Dama/Agronorte 6

130,00

107,00 110,00

1.800

135,00

Carioca Dama/Estilo

Calmo

80,00R$           
SP Vargem Grande do Sul

GO 
200,00R$         

Cristalina 

120,00R$     

GO 

145,00

ASSEGURAMOS SUAS CARGAS, PARA TODO BRASIL!
CONTATE NOSSO DEPARTAMENTO DE SEGUROS E GERENCIAMENTO DE RISCO.

Telefone: (11) 3311-9764        Whatsapp  (11)  99271-8045 
E-mail:  seguroscargas@negociosemercado.com.br

Feijão Jalo 
Feijão Bolinha 

Feijão Rajado

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

170,00R$         100,00-110,00
160,00R$         

190,00R$         
180,00R$         

MGUnaí/Paracatu 

110,00-120,00
Curitibanos

90,00
80,00-90,00

110,00Campos Novos
MT

105,00
100,00-105,00Guaíra SP 

1.800      Calmo

PAINEL DE ANÚNCIO

Feijão Rosinha Extra

feijão de Corda 

180,00R$         

Total de Preto:

PR

110,00R$     Castro
Primavera do Leste

PAINEL DE ANÚNCIO PAINEL DE ANÚNCIO 

35 Anos em Ribeirão Preto e Região

Pensa num trem bão, FEIJÃO CARUNCHÃO!

www.carunchao.com.br

Central de atendimento: (16) 3604-1630

SC60,00R$           

Carioca Dama/Agronorte 7,5 8 90,00



TENDA 2,99 2,99 2,98

4,48 3,38 3,18
4,88

145,00

2,56

08/08/2018 VAR %

CARREFOUR 

Carioca 7
Carioca 6

CIDADE:  RIBEIRÃO PRETO  - SP              VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 06/08/2018
Pesquisa de Mercado

130,00

5,99 3,48 4,28 2,88
4,58 2,99

60,00                 -4,76

-1,64 152,50

0,00

-19,31

80,00                 

-0,47
150,00               

SUP. TONIN 2,99

MAKRO 3,09

SAVEGNAGO 2,98

2,95 2,99

3,49DIA SUPERMERCADO 

ASSAÍ 

EXTRA 3,99
3,49

2,00

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

jul/18 jul/17

-16,27

78,00
-33,6863,00
-25,71

140,00               

118,00

95,00
105,00

www.negociosemercado.com.br      -    Rua:   Benjamin de Oliveira, 157 A Sl. 2  - Brás São Paulo - SP      -      Contato 11 3326-5185

140,67

COMENTÁRIO
O pós desta quinta-feira (09) apresentou um volume de aproximadamente 10 mil sacas do feijão carioca, composto pelo
acúmulo de sobras da semana. 

As vendas não ocorreram satisfatoriamente, tendo vista a calmaria do mercado, devido a tímida presença de
compradores.

Os preços seguem nominais, mas mantendo as pedidas iniciais. O fato é que, a necessidade de venda por parte dos
corretores é um fator que poderia acarretar um possível ajuste de preços. Por outro lado, essa possibilidade parece
remota, ainda mais neste momento onde boa parte dos vendedores  já optaram por armazenar suas ofertas.
 
Notamos não somente hoje, mas também no pregão do dia anterior, a ausência do feijão comercial. Porém, estes, os
corretores não arriscaram em receber novos lotes, e sugerem as vendas para embarque. A ideia é casar os negócios
para evitar ameaças nos preços.  

De modo geral, observamos que o feijão existe, mas os empacotadores estão focados em abastecer apenas a demanda
existente e nada mais além. Sendo assim, qualquer estratégia do setor de vendas poderá não surtir o efeito desejado. 

140,00Preto T2
-3,70 148,00

189,00Preto T1 -3,33
Carioca 5

135,00130,00Preto T3

ATACADÃO 
3,19 2,99

168,00
-8,78

Carioca 9
127,50 125,00

Boletim Informativo do Feijão

ANo XVIII  Nº 4.557
São Paulo,  Quinta -feira

09 de Agosto  de 2018

Carioca 8
120,00

ÚLT. SEMANA

162,00

VAR %

120,00               
7,14 140,00105,00               

166,00
1,69

-1,96
-27,16

105,00

-24,70

VAR %

98,00 -30,00

125,00
0,00

Carioca 10

VARIEDADE

VARIEDADE
PREÇO

CARUNCHÃO BROTO LEGAL ROSALITO CAMIL VASCONCELOS NENE PANTERAKICALDO
3,98 3,48 3,88
4,48 2,58 2,98 3,49

4,98 2,98 2,88
5,19


